
E 
: Y AAA y 5 PERINTENDENCIA 5 

+ Di COMPAÑÍAS 

8
 e
 

De
 

n
a
 

RESOLUCIÓN No.09.0.1. 1184 y 

DRA. MARÍA DE LOURDES ATIAGA CAICEDO 
DIRECTORA JURÍDICA DE DISOLUCIÓN 

Y LIQUIDACION DE COMPANIAS 

CONSIDERANDO: 

MUE la Dirección Jurídica de Disolución y Liquidación de Compañías, 
de la intendencia Jurídica, ha emitido el Informe de Inspección No. 
1).DJ0:.09.065 de 2 de febrero de 2009, en el que consta que la 
COMPAMNÍA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS TRANSIUT S.A., no tiene el 

permiss de operación concedido por el Consejo Provincial de Tránsito y 
Transí.:te Terrestre de Pichincha para su funcionamiento, por lo que se 

mani: sa la imposibilidad de cumplir el objeto social para el cual se 
consi *'./ó, encontrándose, por tanto, incursa en la causal prevista en el 
numers' 5 del Art. 361 de la Ley de Compañías; y, 

N uso de las facultades conferidas por el señor Superintendente de 

Comnar*ias mediante Resolución No. ADM-08239 de 14 de julio de 2008, 

RESUELVE: 

ARTÍC:5LO PRIMERO.- DECLARAR disuelta a la COMPAÑÍA DE TRANSPORTE 
Y SERIOS TRANSIUT S.A., constituida con domicilio en el cantón San 
Migucl de Los Bancos, mediante escritura pública otorgada el 3 de 

sept re da 2001, ante el Notario Noveno del Distrito Metropolitano de 
Quito r inscrita en el Registro Mercantil del mismo Distrito, bajo el No. 

4092, “mo 132 el 8 de octubre de 2001, por estar incursa en la causal 

previst.: en ei Art. 361, numeral 5 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución al Representante 
Lega! ¿e la compañía mencionada en el artículo anterior, en la forma 
prevista en la Ley, en la dirección domiciliaria de la misma y disponer que 
éste cinmpla lo ordenado en la presente. 

ART. -.O TERCERO.- DISPONER que, el Representante Legal de la 
COfíi.« «a, en el término de ocho días, contado desde la notificación con la 
prese": Resolución, publique, por una sola vez, en un diario de amplia 
circul.ión en el domicilio principal de la compañía, el texto íntegro de esta 
Resoiu mn. 

Los accionistas que representen el 25% o más del capital pagado podrán 
impug. .r ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo, dentro 
del tí: ino de diez días posteriores a la publicación antes referida. 

ARTW.00 CUARTO.- DISPONER que, ejecutoriada esta Resolución, el 
KXo Nloveno del Distrito Metropolitano de Quito, en el término de treinta 

7



Cs 

    

€ PERINTENDENCIA 
+ e e A KTÍ i  DECOMPAÑIAS 

RESOLUCIÓN No.09.Q.1J. 
o -9- 1184 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS TRANSIUT S.A. 

días, tume nota del contenido de la presente al margen de la matriz 
de la escritura pública de constitución de la compañía citada anteriormente. 
Cumplido, sentará razón de lo actuado. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que, ejecutoriada esta Resolución, en el 
término de treinta días, el Registrador Mercantil del Distrito Metropolitano 
de Quito: a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; y, b) 

Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 
51 Ce ¡á Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado 
remitirá a la Superintendencia de Compañías. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que, el Representante Legal de la 
compaia, en el término de ocho días, contado desde la ejecutoria de la 

Resolución de Disolución, publique por una sola vez, en un diario de 

amplia circulación en el domicilio principal de la compañía, el extracto de la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DISPONER que, ejecutadas las formalidades 
presciitas, la compañía se ponga EN LIQUIDACIÓN. Sin embargo, ésta 
podra reactivarse de conformidad con la Ley. 

ARTÍC:..1.0 OCTAVO.- NOMBRAR Liquidador de la compañía al señor C.P.A. 
Mariano Rojas López y conferirle todas las facultades determinadas en la 
Ley ce Compañías y en el estatuto de la sociedad, a fin de que efectúe las 
operaciones de liquidación. 

ARTÍCULO NOVENO.- DISPONER que, el Liquidador inscriba su 
nombramiento en el término de diez días, contado desde su aceptación, en 
el Registro Mercantil del domicilio principal de la compañía. 

ARTÍCt!.O DÉCIMO.- DISPONER que, durante el proceso de liquidación, en 

todcs ¿:1s5 actos y contratos en los que intervenga la compañía, se agreguen 
desp: de su nombre las palabras EN LIQUIDACIÓN, previniendo al 

Liquida vor de las responsabilidades legales en caso de omisión. 

ARTÍC:1.0 DÉCIMO PRIMERO.- PREVENIR al Representante Legal, sobre el 
cumnlirmiento de lo ordenado. por los Arts. 3%., 40,, 50, y 60,, de la 

prese iv Resolución, cuya omisión dará lugar a las sanciones contempladas 
en la ey, sin perjuicio que esta Superintendencia ejecute las citadas 
diligencias y que el monto de los gastos incurridos, con los recargos de 
Ley, vezn agregados al pasivo de la compañía, debiendo este valor ingresar 
a la susnta denominada “Cuenta Rotativa de Ingresos No. 625275-3 del 

EX Guayaquil”.



SUPERINTENDENCIA 
a, yo 4 q 7 DE COMPAÑÍAS 

  

1134 
RESOLUCIÓN No.09.Q.1J. 

-3- 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS TRANSIUT S.A. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO.- DISPONER que, se remita copia de esta 
Resolución a la Dirección General del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de 
esta Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de 
Compañías, en el Distrito Metropolitano de Quito, a 20 MAR 2009 

  

DRA. MARIA DE LOURDES ATIAGA CAICEDO 

EXMP/ 
Exped. 91748 

rámite 17846-4


